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Lodi, 29 giugno 2023 
Prot. n.              /2023 

 
Spett.li Ordini degli Ingegneri 

Ordini Provinciali 
          alla c.a. dei rispettivi Presidenti 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Agrigento 
         Pec: ordine.agrigento@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Alessandria 
         Pec: ordine.alessandria@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Ancona 
         Pec: ordine.ancona@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 
   Provincia della Valle d’Aosta 

         Pec: ordine.aosta@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
   Provincia di Arezzo 

         Pec: ordingar@pec.aruba.it 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Ascoli e Piceno 
         Pec: ordine.ascolipiceno@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Asti 
         Pec: ordine.asti@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Avellino 
Pec: ordine.avellino@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Bari 
         Pec: rpd.bari@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Barletta Andria Trani 
         Pec: ordine.trani@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Belluno 
         Pec: ordine.belluno@ingpec.eu 
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Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Benevento 
Pec:  ordine.benevento@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Bergamo 
         Pec: ordine.bergamo@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Biella 
         Pec: ordine.biella@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Bologna 
         Pec: formazione.ordingbo@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Bolzano 
         Pec: info@cert.ingbz.it 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Brescia 
         Pec: segreteria@bs.ingegneri.legalmail.it 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Brindisi 
         Pec: ordine.brindisi@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Cagliari 
         Pec: ordine.cagliari@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Caltanisetta 
         Pec: ordine.caltanissetta@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Campobasso 
Pec: ordine.campobasso@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Caserta 
Pec:  ordine@ordingce.it 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Catania 
         Pec: ordine.catania@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Catanzaro 
Pec: ordine.catanzaro@ingpec.eu 
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Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Chieti 
Pec: ordine.chieti@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Como 
         Pec: ordine.como@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Cosenza 
Pec: ordine.cosenza@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Cremona 
         Pec: ordine.cremona@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Crotone 
Pec: ordine.crotone@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Cuneo 
         Pec: ordine.cuneo@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Enna 
         Pec: ordine.enna@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Fermo 
Pec: ordine.fermo@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Ferrara 
         Pec: ordine.ferrara@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Firenze 
         Pec: ordine.firenze@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Foggia 
         Pec: ordine.foggia@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Forlì Cesena 

         Pec: ordine.forli@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Frosinone 
         Pec: ordine.frosinone@ingpec.eu 
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Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Genova 
Pec: ordine.genova@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Gorizia 
Pec: segreteria@ordineingegnerigo.it 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Grosseto 
         Pec: ordine.grosseto@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Imperia 
Pec: ordine.imperia@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Isernia 
Pec: ordine.isernia@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di La Spezia 
Pec: ordine.laspezia@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia dell’Aquila 
Pec: ordine.laquila@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Latina 
         Pec: ordine.latina@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Lecce 
         Pec: ordine.lecce@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Lecco 
         Pec: ordine.lecco@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Livorno 
         Pec: ordine.livorno@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Lodi 
         Pec: ordine.lodi@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Lucca 
         Pec: ordine.lucca@ingpec.eu 
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Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Macerata 
Pec: ordine.macerata@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Mantova 
         Pec: ordine.mantova@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Massa Carrara 
       Pec:  ordine.massacarrara@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Matera 
Pec: ordine.matera@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Messina 
Pec: ordine.messina@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Milano 
         Pec: ordine.milano@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Modena 
         Pec: amministrazione.modena@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Monza e Brianza 
         Pec: ordine.monzabrianza@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Napoli 
Pec:  segreteria@ordingna.it 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Novara 
         Pec: ordine.novara@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Nuoro 
         Pec: ordine.nuoro@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Oristano 
         Pec: ordine.oristano@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Padova 
         Pec: ordine.padova@ingpec.eu 
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Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Palermo 
Pec: ordine.palermo@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Parma 
         Pec: ordine.parma@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

   Provincia di Pavia 
         Pec:  ordine.pavia@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Perugia 
         Pec: ordine.perugia@ingpec.eu 

 
praSpett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Pesaro e Urbino 
Pec: ordine.pesaro@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Pescara 
Pec: ordine.pescara@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Piacenza 
         Pec: ordine.piacenza@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Pisa 
    Pec: ordine.pisa@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Pistoia 
         Pec:  ordine.pistoia@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Pordenone 
Pec: ordine.pordenone@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Potenza 
Pec: ordine.potenza@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Prato 
         Pec:  ordine.prato@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Ragusa 
Pec: ordine.ragusa@ingpec.eu 
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Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Ravenna 

         Pec: ordine.ravenna@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Reggio Calabria 

Pec: segreteria@pec.ordingrc.it 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Reggio Emilia 

         Pec: ordine.reggioemilia@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Rieti 

         Pec: ordine.rieti@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Rimini 

  Pec: ordine.rimini@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
   Provincia di Roma 

         Pec: protocollo@pec.ording.roma.it 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Rovigo 

         Pec: ordine.rovigo@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Salerno 

Pec:  segreteria.ordine@ordingsa.it 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Sassari 

         Pec: ordine.sassari@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Savona 

Pec: ordine.savona@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Siena 

         Pec:  ordine.siena@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Siracusa 

Pec: ordine.siracusa@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
   Provincia di Sondrio 

         Pec: ordine.sondrio@ingpec.eu 
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Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Taranto 
         Pec: ordine.taranto@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Teramo 
Pec: segreteria@ingte.it 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Barletta Andria Terni 
         Pec: ordine.trani@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Torino 
         Pec: ordine.torino@ingpec.eu 

 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Trapani 

Pec: ordine.trapani@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Trento 

         Pec: ordine.trento@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
           Provincia di Treviso 

         Pec: ordine.treviso@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Trieste 

Pec: trieste@ordineingegneri.legalmail.it 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Udine 

Pec: ordine.udine@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

  Provincia di Varese 
         Pec: ordine.varese@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Venezia 
         Pec: ordine.venezia@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Verbano Cusio Ossola 
         Pec: ordine.verbanocusioossola@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Vercelli 
         Pec: ordine.vercelli@ingpec.eu 
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Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Verona 
         Pec: ordine.verona@ingpec.eu 

 
Spett.le Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Vibo Valentia 
Pec: ordine.vibovalentia@ingpec.eu 

 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Vicenza 

Pec: ordine.vicenza@ingpec.eu 
 

Spett.le Ordine degli Ingegneri 
Provincia di Viterbo 

Pec: ordine.vibovalentia@ingpec.eu 
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Oggetto: Comunicazione per richiesta di diffusione agli iscritti del Vs. Ordine del Concorso di idee bandito 
dal Comune di Lodi per la riqualificazione della Piazza Matteotti e delle aree contermini. 

 
Egregi Presidenti, 
 

il Comune di Lodi ha bandito un Concorso di idee per la riqualificazione urbana della Piazza Matteotti e 
delle relative aree contermini.  
 
Oggetto del concorso è l’ottenimento di una proposta ideativa che miri ad una ridefinizione morfologica 
della Piazza e che consenta il riconoscimento in essa delle funzioni e dei valori caratteristici di uno spazio 
urbano integrato nel reticolo della città storica e in forte relazione anche percettiva con l’area verde 
confinante e da perseguirsi intorno a tre azioni volte a  ridefinire la qualità e le caratteristiche tanto degli 
spazi inclusi che di quelli esterni all’ambito di intervento: le connessioni, la rifunzionalizzazione e 
l’efficientamento. 
 
Le proposte ideative saranno valutate da una Commissione che sarà costituita dopo la scadenza del termine  
fissato per la ricezione delle proposte e sarà composta da 5 membri effettivi e 2 supplenti con competenze  
in architettura, paesaggio, urbanistica e/o ingegneria nominati dall’ente banditore, dall’Ordine  Architetti 
PPC della Provincia di Lodi, dall’Ordine Ingegneri della Provincia di Lodi e dall’Ordine Architetti della 
Provincia di Milano.  Le proposte ideative saranno valutate secondo i criteri di riconoscibilità e identità del 
progetto, innovazione dell’articolazione dei percorsi, ridefinizione degli spazi, sostenibilità ambientale,  
qualità dell’arredo urbano e fruibilità. 
 
Il vincitore del concorso riceverà un premio di € 25.000,00 (al netto di IVA e ogni altro onere di legge), pari a  
€ 31.720,00 (al lordo di IVA e di cassa professionale), al concorrente risultato secondo classificato sarà  
riconosciuto un premio di € 8.000,00 (al netto di IVA e ogni altro onere di legge), pari a € 10.150,40 (al lordo  
di IVA e di cassa professionale), al terzo classificato sarà assegnato un premio di € 4.000,00 (al netto di IVA 
e ogni altro onere di legge), pari a € 5.75,20 (al lordo di IVA e di cassa professionale). 
 
Il termine ultimo per la ricezione delle proposte ideative è fissato per il giorno 28/09/2023 alle ore  
14:00:00. Entro il 10/11/2023 si procederà con la lettura della graduatoria e con la proclamazione del 
vincitore. 
 
L’iscrizione al Concorso, la trasmissione delle proposte e le comunicazioni avverranno esclusivamente a 
mezzo della piattaforma web di Concorrimi al seguente link: 
www.riqualificazionepiazzamatteotti.concorrimi.it . 

 

Cordiali saluti. 

 

Il Rup 

Caterina arch. Caterina 
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